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Abstrakt (česky)

Diplomová práce zkoumá praktické aspekty rodičovské role u lidí s těžkým

zrakovým postižením. Jejím cílem je popsat zkušenosti nevidomých rodičů s přípravou na

příchod dítěte, s rodičovskou rolí a péčí o dítě/děti v předškolním věku. Současně si klade

za cíl zmapovat sociální služby dostupné této cílové skupině a zjistit, do jaké míry

nevidomí rodiče tyto služby reálně využívají, případně, jestli jim nějaké v nabídce chybí.

Především z důvodu rozdílné dostupnosti služeb v Praze a menších městech je celá práce

zacílena pouze na území hlavního města Prahy.

Teoretická část práce charakterizuje osobu s těžkým zrakovým postižením, včetně

jejích specifik v různých oblastech života. Dále se věnuje rodičovství a zaměřuje se na

možné odlišné aspekty rodičovské role u lidí se zrakovým postižením. Přináší popis

kompenzačních pomůcek a vysvětlení jejich nepostradatelné role v životě zrakově

postižených lidí a seznamuje čtenáře s možnostmi finanční podpory nevidomých rodičů

především ze strany státu. Závěr teoretické části je pak věnován výčtu a popisu pražských

organizací, které rodičům s těžkým zrakovým postižením nabízejí sociální služby či jiné

formy pomoci.

Praktická část objasňuje zvolené metodologické postupy, prezentuje stanovené

otázky, analyzuje získaná data z rozhovorů a dotazníkového šetření a následně je

interpretuje.

Abstract (in English)

The diploma thesis researches practical aspects of the parental role of persons with

severe visual impairment. Its aim is to describe the experiences of visually impaired

parents with preparing for the arrival of a child, with parental role and with childcare

during a preschool age. At the same time it aims to chart the social services available to

this group and to determine the extent to which they actually use these services, or whether

they are missing some services. Due to differences in the availability of services in Prague

and in smaller towns, the whole diploma thesis is focused on the territory of Prague.

The theoretical part describes a person with severe visual impairment, including its

specifics in different areas of life. It also deals with possible different aspects of parenting

for people with visual disabilities. It provides a description of compensatory aids and

explains their important role in the lives of visually impaired people. Next it acquaints

readers with the possibilities of financial support for visually impaired parents primarily by

the state. The conclusion of the theoretical part is devoted to listing and description of

Prague organizations that provide some services for parents with severe visual impairment.

The practical part explains the selected methodological approaches, presents the

identified questions, analyzes the data obtained from interviews and questionnaires, and

then it interprets it.
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Úvod

S tématem rodičovství zrakově postižených lidí jsem se poprvé setkala ve spolku

Okamžik, ve kterém pracuji jako sociální pracovnice a koordinátorka dobrovolníků. Na

schůzky k nám chodily i nevidomé maminky s bílou holí v jedné ruce, vodicím psem v

druhé a nosítkem s miminkem na zádech či na břiše. Přišlo mi to neuvěřitelné, velmi jsem

tyto maminky obdivovala, a tak jsem se začala více zajímat o to, jak různé rodičovské

úkoly se svým zrakovým handicapem zvládají. Člověk, který se chce o této problematice

dozvědět bližší informace, však narazí na nedostatek literatury a výzkumů primárně se

k danému tématu vztahujících. Když pak nad situací rodin, v nichž je jeden nebo oba

rodiče těžce zrakově postižení, přemýšlíte hlouběji, můžete si uvědomit, že se vám vlastně

nevybavují ani žádné konkrétní služby, které by byly šité přímo na míru těmto rodičům.

To ale myslím není problém pouze zrakově postižených rodičů, nýbrž rodičů s jakýmkoli

těžším zdravotním handicapem, který jim některé úkony spojené s péčí o dítě znesnadňuje.

Pro zdravé rodiče, kterým se narodí dítě s handicapem, existuje služba rané péče,

ekvivalent pro zdravotně postižené rodiče se zdravým dítětem už ale není.

V současné době žije v naší společnosti nemálo zrakově postižených rodičů a

přibývá především počet rodin, kde jsou těžce zrakově postižení oba, otec i matka (srov.

Kavalírová et al., 2015, Gůrová in Schindlerová, 2007). Ačkoli se postoje společnosti

k takovýmto formám rodiny mění směrem k lepšímu, stále se lze setkat s mnoha

předsudky, které podle mě pramení převážně z neznalosti tématu. Někteří zrakově

postižení lidé, kteří přivedli na svět svého potomka v dobách (ne zas tak) dávno minulých,

vzpomínají, že bylo běžné setkat se například s názorem odborníků, že těhotná nevidomá

žena by měla jít automaticky na potrat, nebo by se dokonce měla nechat rovnou

sterilizovat. To už dnes, alespoň z řad odborné veřejnosti, snad nehrozí. I přesto si člověk,

který se osobně s nevidomým rodičem nikdy nesetkal, dokáže jen těžko představit, jak se

asi o své dítě dokáže postarat, když nevidí.

Všechny tyto skutečnosti mě nakonec motivovaly k tomu, abych téma rodičovství

těžce zrakově postižených lidí zpracovala v mé diplomové práci. Ta samá myšlenka se

ovšem zrodila i v hlavách mých kolegů z Poradenského centra Okamžiku, kteří se rozhodli

rozšířit problematiku zrakově postižených rodičů mezi širší veřejnost, především mezi

zdravotnický personál, který s nimi přichází do styku, a napsat o ní brožuru1. Když jsem se

1 KAVALÍROVÁ, Kateřina, Vít LIŠKA a Jana VONDRÁČKOVÁ. Nevidomí rodiče a jejich zkušenosti:
Těhotenství, porod a péče o dítě do 3 let. Praha: Okamžik, 2015.
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to dozvěděla, domluvila jsem se s kolegy na tom, že se budu na brožuře podílet formou

vedení a zpracování části rozhovorů. Abychom rodiny s nevidomými rodiči neoslovovali

dvakrát, rozhovory jsme strukturovali tak, aby obsahovaly jak otázky potřebné pro

brožuru, tak otázky potřebné pro mou diplomovou práci. Bližší informace o rozhovorech a

jejich respondentech jsou k nalezení v praktické části práce.

Cílem mé diplomové práce je popsat zkušenosti těžce zrakově postižených rodičů

s péčí o dítě/děti v předškolním věku a současně zmapovat systém pomoci, který je pro

tuto cílovou skupinu dostupný na území Prahy. Zúžení tématu pouze na Prahu jsem zvolila

z důvodu specifického postavení hlavního města na poli služeb. Nabídka formálních i

neformálních služeb a možnosti jejich využití jsou v Praze bezpochyby mnohem širší než v

menších městech. Výpovědi rodičů žijících mimo Prahu by se tak v určitých oblastech

jednoznačně lišily.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přináší základní

vhled do problematiky rodičovství osob s těžkým zrakovým postižením. Stěžejní je pak

část praktická, která je postavena především na čtyřech rozhovorech s rodinami

s nevidomými rodiči a jejich následné analýze a interpretaci. Téma by si jistě zasluhovalo

obsáhlejší zpracování s rozsáhlejší základnou respondentů, v možnostech této diplomové

práce bylo však vycházet pouze z prožitků čtyř rodin, doplněných o výstupy z převzatého

dotazníkového šetření. Jedná se tedy spíš o sondu do života a zkušeností menšího vzorku

nevidomých rodičů.

Na úvod je ještě třeba objasnit používanou terminologii. Na některých místech se

čtenář setká s termínem zrakově postižený rodič, jinde zase nevidomý rodič. Pro účely

práce není v těchto dvou výrazech žádný rozdíl a oba používám pro označení rodiče

s těžkým zrakovým postižením, jak bude definován v kapitole 1.1.
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Teoretická část

V teoretické části diplomové práce se věnuji několika hlavním oblastem, které jsou

dle mého názoru nezbytné k proniknutí do předkládaného tématu.

První kapitola charakterizuje a klasifikuje zrakové postižení, vysvětluje, kdo je zde

nazýván osobou s těžkým zrakovým postižením, a popisuje, v jakých oblastech se mohou

nejvíce projevovat její specifika zapříčiněná zrakovým handicapem. Druhá kapitola se

zabývá tématem rodičovství se zaměřením na možné odlišné aspekty rodičovské role u

zrakově postižených lidí. Třetí kapitola přibližuje čtenáři kompenzační pomůcky pro osoby

se zrakovým postižením. Vysvětluje jejich nepostradatelnou roli v životě těchto lidí a

přináší přehled a popis nejdůležitějších z nich, díky čemuž si může čtenář udělat ucelenější

obrázek o tom, jak nevidomý člověk zvládá některé úkony každodenního života. Čtvrtá

kapitola má za cíl seznámit čtenáře s možnostmi finanční podpory nevidomých rodičů


[…]


DÁVKY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Tyto dávky jsou poskytovány na základě zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování
dávek osobám se zdravotním postižením, který upravuje příspěvek na mobilitu, příspěvek
na zvláštní pomůcku, průkaz osoby se zdravotním postižením a některé benefity, jež z něj
vyplývají. Kompetence k rozhodování má v tomto systému Úřad práce ČR, respektive jeho
krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu.

Příspěvek na mobilitu

„Příspěvek na mobilitu je opakující se dávkou, která slouží k částečné úhradě
zvýšených nákladů na dopravu osobám se zdravotním postižením“ (Bulantová, 2015).

Nárok na příspěvek na mobilitu má osoba starší 1 roku, která splňuje současně
následující tři podmínky (Bulantová, 2015):
• je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P,
• v kalendářním měsíci se za úhradu opakovaně dopravuje nebo je dopravován,
• nejsou jí poskytovány pobytové sociální služby podle zákona o sociálních službách

v domově pro osoby se zdravotním postižením, v domově pro seniory, v domově se
zvláštním režimem nebo ve zdravotnickém zařízení ústavní péče (v takových
případech je nárok posuzován individuálně).

Příspěvek na zvláštní pomůcku
Nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku má osoba s těžkou vadou nosného nebo

pohybového ústrojí, těžkým sluchovým postižením nebo těžkým zrakovým postižením
charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu (déle než jeden rok) a její zdravotní
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stav podle zákona nevylučuje přiznání tohoto příspěvku (Dávky pro osoby se zdravotním
postižením, MPSV, 2015).

Příspěvek na zvláštní pomůcku je za stanovených podmínek poskytován osobám
starším jednoho roku (s výjimkami – např. příspěvek na pořízení vodicího psa je možný až
od 15 let). U každé kategorie zdravotního postižení zákon předepisuje zdravotní indikace
pro přiznání příspěvku a vyjmenovává pomůcky, na které je příspěvek v dané kategorii
poskytován. Zákon dále stanovuje maximální možnou výši příspěvku a žádajícím osobám
určuje 10% spoluúčast. Tu lze v případě nedostatku finančních prostředku žádajícího
snížit, nesmí však být nižší než 1000 Kč.

Průkaz osoby se zdravotním postižením

Tento průkaz může získat osoba starší jednoho roku s tělesným, smyslovým nebo
duševním postižením dlouhodobého charakteru (déle než jeden rok), které podstatně
omezuje schopnost pohyblivosti nebo orientace (Bulantová, 2015).

Průkaz osoby se zdravotním postižením je vydáván ve třech stupních – TP, ZTP a
ZTP/P. Průkaz TP náleží osobám se středně těžkým funkčním postižením pohyblivosti
nebo orientace, průkaz ZTP osobám s těžkým funkčním postižením pohyblivosti nebo
orientace a průkaz ZTP/P osobám se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným
postižením pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce. Zákon u každého typu
průkazu popisuje zdravotní stavy, které podmiňují jeho získání, a zároveň stanovuje, na
jaké výhody má jeho držitel nárok.

Osoba s těžkým zrakovým postižením má nárok na průkaz ZTP nebo ZTP/P, ze
kterých plynou benefity spojené s vyhrazeným místem k sezení v MHD, předností při
osobním projednávání svých záležitostí, pokud je to spojené s delším čekáním (s výjimkou
zdravotnických zařízení a placených služeb) a s bezplatnou dopravou v MHD a slevou
v jiných typech vnitrostátní dopravy. Držitel průkazu ZTP/P má navíc nárok na bezplatnou
dopravu svého průvodce nebo vodicího psa.

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

Příspěvek na péči se poskytuje osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby. Stát
se tímto podílí na úhradě sociálních služeb nebo jiných forem pomoci podle zákona č.
108/2006 Sb., o sociálních službách při zajišťování základních životních potřeb. Pomoc
může dle rozhodnutí poživatele příspěvku poskytovat buď osoba blízká, tzv. asistent
sociální péče (např. soused, přítel, známý), registrovaný poskytovatel sociálních služeb,
dětský domov nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení hospicového typu. (Příspěvek
na péči, MPSV, 2015)

„Nárok na příspěvek má osoba starší jednoho roku, která z důvodu dlouhodobě
nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání
základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti (...). Při posuzování
stupně závislosti osoby se hodnotí schopnost zvládat tyto základní životní potřeby:
mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, výkon
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fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost (péče o domácnost
se nehodnotí u osob do 18 let)“ (Příspěvek na péči, MPSV, 2015).

Výše příspěvku závisí na stupni závislosti, které jsou čtyři, a liší se u osob do 18 let
věku a nad 18 let věku. Lidé s těžkým zrakovým postižením zpravidla dosahují na
příspěvek ve druhém stupni. Žádost o příspěvek na péči se podává na krajské pobočce
úřadu práce podle místa trvalého pobytu občana, která po prošetření všech rozhodných
skutečností vydá rozhodnutí.

Nárok na příspěvek na péči není závislý na příjmu žádající osoby a jeho pobírání
zároveň nijak neomezuje výdělečnou činnost této osoby (Bulantová, 2015).