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Předkládaná diplomová práce je, jak sama autorka uvádí, v zásadě o základním lidském právu

každého člověka, tedy o právu na vlastní rodinu.

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala téma, s jehož praktickou a reálnou podobou se

měla možnost se po dobu své praxe důkladně seznámit. Volba tématu je přínosná jak z obecného

pohledu, tak i z pohledu studovaného oboru. Na této volbě hodnotím především to, že se zabývá

spíše zanedbávaným předmětem zkoumání této oblasti, a tou je rodičovství osob s těžkým zrakovým

postižením. K tomuto stále ještě někdy kontroverzně přistupuje i česká praxe sociální práce.

Z vyjádření některých rodičů lze v přeneseném slova smyslu konstatovat, že místy vytváří podmínky

stejně paradoxní, jakoby patřily do slavného Hellerova díla „Hlavu XXII“. Příčinou je fakt, že pro to,

aby rodiče mohli obdržet adekvátní kompenzační pomůcky, musí prokázat jistou míru

nesoběstačnosti, která je limituje v běžném životě, pokud pomůcky nemají. Ale při vstupu pracovníků

OSPODu do jejich života zase prokazovat naprostou soběstačnost, aby nezpochybnili svou péči o dítě.

Jako hlavní metodu autorka zvolila rozhovor, který doplnila o výstupy sekundární analýzy

dotazníkového šetření s otevřenými otázkami. Poslední metodou je pak analýza dostupných

informací o stávajících službách pro nevidomé rodiče a možnostech jejich financování na

území Prahy, které má za cíl vyhledat a zmapovat tyto služby. Získané výsledky autorka

interpretuje s náležitým vhledem a poznatky ji vedou k formulaci několika zásadních

doporučení. Pozornost u práce B. Hruškové je však nutno věnovat zejména jejímu vlastnímu

návrhu podoby služeb komplexně poskytovaných jedním pracovištěm, které dosud v aktuální

praxi sociální práce neexistuje.

Práce je vypracována s pečlivostí a přehledně shrnuje současné poznatky o tomto tématu.

Teoretická část je pojata pečlivě, podkapitoly na sebe správně logicky navazují. České

literatury je dostatek a je správně volena, ale zahraniční zdroje, které by umožnily další

rozměr náhledu na problematiku, postrádám. Citační norma je dodržena. Stylisticky i

gramaticky je práce provedena správně. Ale po formální stránce lze práci vytknout

disproporcionalitu v rozsahu jednotlivých kapitol.

V úvodu vyslovila autorka přání, aby tato práce poskytla dostatek informací k pochopení

tématu rodičovství osob s těžkým zrakovým postižením a stala se alespoň částečným zdrojem

odstranění některých příčin předsudků, které se ve společnosti stále objevují. Ráda konstatuji,

že se toto očekávání podařilo naplnit.

Závěr: Požadavky na diplomovou práci považuji za splněné, práci za přínosnou, proto

navrhuji, pokud se autorka úspěšně zhostí i obhajoby práce, hodnocení: velmi dobře až

výborně.
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